



Rosengrenskas Nyhetsbrev April/Maj 2023

Med samlad kraft för allas lika värde och rättigheter

Tidöavtalet, just nu sex månader gammalt, är underlag för regeringens politik under de kommande åren. En del av avtalet är signalpolitik men annat är konkreta förslag med juridiska konsekvenser som kan leda till omfattande försämringar för personer utan uppehållstillstånd (asylsökande och papperslösa).

Rätten till akut tandvård och tandvård som inte kan anstå föreslås i praktiken tas bort för patienter som söker asyl eller befinner sig i en papperslös situation vilket leder till ökad sjuklighet och lidande.

Dessutom föreslås inskränkningar av rätten till tolk för personer med uppehållstillstånd, något som riskerar att leda till ökade medicinska risker. Vidare föreslås skyldighet att anmäla personer i en papperslös situation till Migrationsverket och Polismyndigheten.

Bland det som kommer att förändras är att spårbytesmöjligheten (från asylsökande till arbetstillstånd) avskaffas, för ordinarie arbetstillstånd krävs en betydligt högre lön än tidigare, familjeåterförening kommer kraftigt att försvåras och förbud införs att ordna eget boende under asylansökan. Dessutom görs en omfördelning av resurser, där Asylenheter får ett skärpt uppdrag att arbeta med återkallelsefrågor. Flyktingsgruppernas riksråd, FARR, har gjort en översiktlig sammanställning av de migrationspolitiska förslagen i Tidöavtalet. Läs sammanställning [här](#).

Det är inte långt borta att göra historiska paralleller med en tid vi trodde oss lämnat, eller med en utveckling i vissa länder i Europa. Detta är en tid att sörja, men även en tid att med en samlad kraft från enskilda och organisationer tillsammans stå upp för mänskliga rättigheter där alla människor är födda fria och lika i värde och rättigheter.

I FN:s konvention om ekonomiska, sociala och kulturella rättigheter anges vidare att konventionsstaterna, däribland Sverige, erkänner rätten för var och en att åtnjuta bästa möjliga fysiska och psykiska hälsa. Rätten till allas hälsa utan åtskillnad utgör en av de grundläggande mänskliga rättigheterna. Detta är och förblir också Rosengrenska stiftelsens uppdrag.

Gunnar Henning,
Ordförande
Rosengrenska stiftelsen

KRITIKEN FORTSÄTTER

Kritiken mot Tidövatalet fortsätter med oförminskad kraft. Nedan ett axplock av artiklar och texter som publicerats den senaste tiden.

Kristina Lindqvist skriver en mycket läsvärd krönika i DN 15/5.

“Mot den som bara är en människa kan man göra vad som helst. Låsa in i förvar, förvägra vård, riva upp beslut som skulle vara permanenta. Kanske borde vi komma ihåg det, när vi står där med våra exklusiva pass. Att med en sådan ordning är det ganska lite som skyddar våra egna sköra liv – ett papper, en stämpel, en teknikalitet”.

Läs krönikan [här](#).

Facken i välfärden skriver i en debattartikel i Expressen 11/5 att förslagen gällande sjukvården riskerar att försvåra rekryteringen till vårdyrken och lyfter hälsoriskerna med ett minskat förtroendet för vården och socialtjänsten. Läs artikeln [här](#).

Fridh advokatbyrå skriver på sin Facebooksida om de omfattande konsekvenserna av förslaget om höjda lönekrav vid ansökan om och förlängning av arbetstillstånd. Läs inlägget [här](#).

I MEDIA

FAST I LIMBO

Få har kunnat missa Murhaf, 12-åringen från Glimåkra som sålde majblommor för över fyra miljoner, men som mest av allt önskar sig ett uppehållstillstånd. Murhafs situation har satt fingret på det faktum att det finns barn som tvingas leva större delen av sin uppväxt i Sverige utan att omfattas av samma rättigheter som andra barn. Stödet han fått av en bred allmänhet ger hopp. Förhoppningsvis kan det öppna

upp för en bredare diskussion om vad migrationslagstiftningen får för konsekvenser för barn i asylprocess.

Aftonbladets artikelserie Limbolandet, visar hur den åtstramade, svenska migrationspolitiken drabbar vanliga människor i praktiken. Flera artiklar handlar om människor som efter många år i Sverige lever i papperslöshet i Göteborg.

Läs till exempel om [Maryam](#) som tvingas fly vidare och om [Murad](#) som inte kan utvisas och lever i limbo.

I senaste nyhetsbrevet skrev vi om kritiken mot de fortsatta utvisningarna till talibanregimen i Afghanistan, och hur Migrationsverket förhåller sig till intyg från vården gällande psykisk ohälsa och suicidrisk. Sedan dess har det kommit fler artiklar. Läs om Nazir som tog sitt liv efter utvisningsbeskedet, i reportaget om honom i Aftonbladet 26/4 [här](#).

MIGRATIONSMINISTERN MÖTTE PAPPERSLÖSA I PADELMATCH

Frivilligorganisationen Agape budade hem en padelmatch mot migrationsminister Maria Malmer Stenergard (M) i Musikhjälpen i december. Tillsammans med nätverket Papperslös inte värdelös (PIV) mötte de ministern i Göteborg för match och samtal.

Läs om mötet i [Göteborgsposten](#) och tidningen [Dagen](#).

Om man vill veta mer om PIV kan man följa nätverket via [instagram](#).

HUR KAN VI AVSTÅ ATT KÄNNA SKAM?

Frågan ställs av psykologen, psykoanalytikern och idéhistorikern Per Magnus Johansson, som lyfter ett perspektiv som sällan hörs i debatten om migrationspolitik och integration, i en krönika i Göteborgsposten 13/5.

"Låt oss själva ställa oss några viktiga frågor: Hur kan någon känna sig välkommen om denne återkommande och insisterande blir informerad om möjligheten att lämna den ort där han eller hon slagit ned sina bopålar? I kraft av vad har någon fått rätt att direkt eller indirekt uppmana den andre att överge sitt hem? Vem har gett honom eller henne tillåtelse att från sådana utgångspunkter tala till den andre? Vem är bemyndigad att försöka underminera den andres självkänsla, framtidstro och självrespekt? (...) Hur kan vi avstå från att känna skam över vad som på bred front håller på att ske med och i vårt land? Hur skall vi återupprätta värdigheten och självaktningen?"

Läs krönikan i sin helhet [här](#).

NYTT PÅ HEMSIDAN

VERKSAMHETSBERÄTTELSE

Nu kan du läsa Rosengrenskas verksamhetsberättelse för 2022 via [hemsidan](#).

SE ROSENGRENSKAS FÖRELÄSNINGAR I EFTERHAND

I samband med covid-19 började Rosengrenska arrangera onlineseminarier, webinarier. Vi har haft glädjen att kunna presentera flera intressanta föreläsare och teman. På hemsidan hittar du inspelade webinarium från tidigare i år, Elinor Torps föreläsning utifrån boken *Vi skuggorna* och Peo Hansens föreläsning utifrån boken *Migrationsmyten*. Klicka [här](#) för att komma till webinarierna.

Du kan också läsa Torgny Alstads referat av det senaste webinariet *Migrationsmyten*, på Rosengrenskas [hemsida](#).

PÅ MOTTAGNINGEN

SOMMARSTÄNGT

Mottagningen har sommarstängt vecka 28-33. Vi öppnar igen v. 34 och har extraöppet v. 35. Därefter, som tidigare, varannan vecka udda veckor. Välkommen att kontakta oss om du har frågor om mottagningen!

I FOKUS: ROSENGRENSKAS TOLKAR

Vad vore vår mottagning utan våra fantastiska frivilligtolkar! Tolkarna är kittet mellan den hjälp vi ger och våra patienter. På varje mottagning har vi 8 tolkar som översätter mellan 5 olika språk och svenska. Alla på Rosengrenska arbetar helt utan ekonomisk ersättning och tolkarna är inget undantag. Man ställer upp för den goda sakens skull; att bidra till att patienter i papperslöshet får den vård de har rätt till. Är du som läser detta en av våra tolkar, ett stort tack!

Rosengrenskas tolksamordnare ser till att det kommer 8 tolkar till varje mottagning och är en lika viktig kugge i kedjan. Tack även till er!

Några röster från våra volontärtolkare om varför de tolkar.

"Jag gillar att hjälpa dem som behöver hjälp så mycket jag kan för att det finns människor som kan inte svenska språket som därför behöver hjälp med det. Därför jag tolkar"

"Jag hade också turen att lära mig språket men det finns människor som inte har turen att lära sig språket och jag tror att det är bra att hjälpa till."

"Jag får mer än jag ger. Glädjen och direkt respons / uppskattning på hjälpen man vill och ger till folk."

"Jag skulle svara att eftersom jag har något (ett annat modersmål) som skulle komma till nytta för samhället är det viktigt att kunna använda det i den mån det går. Sedan är det ett stort plus att det är flexibelt hos er och man aldrig känner sig påfrestad om man inte hittar tid för att tolka."

"Trots flera års språkutbildning vid Belgrads och Göteborgs högskolor insåg jag att jag lättast skulle hitta en användning för den kunskapen som tolk. Var glad att jag kunde arbeta med att underlätta kommunikationen mellan mina landsmän som flydde krig i Jugoslavien och Sveriges myndigheter - mitt favoritarbete än idag trots att jag av ekonomiska skäl har behövt byta bransch"

"Jag anser tolkrollen viktig för att möjliggöra kommunikation mellan personen som inte talar samma språk. Tolkar för att den enskilde har rätt till vägledning eller ska förstå hur samhället i den nya landet fungerar, därför tolkning är nyckeln till denna som inte behärskar svenska språket."

Rosengrenska har ständigt behov av tolkar, så kan du något av språken albanska, arabiska, BKS, persiska eller somaliska och vill hjälpa till så tveka inte att höra av dig till oss på vardformedling@rosengrenska.org!

BLI MÅNADSGIVARE

Sedan 1 juli 2013 har papperslösa laglig rätt till viss subventionerad vård i Sverige, men i praktiken kvarstår betydande hinder. Rosengrenska erbjuder hjälp och stöd till papperslösa som möter svårigheter i kontakt med sjukvården.

Allt arbete i Rosengrenska görs oavlönat, men det behövs pengar för att hjälpa papperslösa med till exempel kostnader för läkemedel, sjuk- och tandvård, sjukresor mjölkersättning med mer. Vi är tacksamma för din hjälp!

Swish: 123 237 11 28

Plusgiro: 46 21 54-6

Autogiro: [Blankett för autogiroanmälan](#) finns på Rosengrenskas hemsida.

Engagera dig:

Om du är intresserad av att aktivt ingå i vårt frivillignätverk, till exempel med att tolka mellan svenska och våra patienters språk, kontakta oss på vardformedling@rosengrenska.org

Håll dig informerad:

Om du vill få Rosengrenskas månadsutskick till din e-post, registrera dig för nyhetsbrevet på vår hemsida. www.rosengrenska.org

Vänliga hälsningar
Styrelsen Rosengrenska stiftelsen

www.rosengrenska.org • styrelsen@rosengrenska.org • vardformedling@rosengrenska.org

Postadress: Rosengrenska stiftelsen, Box 55006, 400 53 Göteborg

Plusgiro: Rosengrenska stiftelsen: 46 21 54-6

Swish: 123 237 11 28